

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 paspalach (szerokość paspalu 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 8.— za 1 mm w 1 paspalu (szerokość paspalu 45 mm).

Rek V.

Nr. 94.

Kraków, czwartek 22 kwietnia 1943

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przezeńki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł., z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## »Prawda« o wniosku gen. Sikorskiego do Międzynar. Czerwonego Krzyża.

### Moskwa odrzuca rokowania w sprawie jeńców wojennych.

Sztokholm, 21 kwietnia. Centralny organ rządu sowieckiego „Prawda” omawia w dłuższym artykule wstępnym nie dającym się zaprzeczyć fakt odkrycia masowych grobów polskich oficerów koło Smoleńska oraz złożony w związku z tem wniosek polskiego rządu emigracyjnego w Londynie do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża o zbadanie tej sprawy.

„Prawda” dochodzi przytem do następującej konkluzji:

„Polacy nie wymyśliли nic lepszego. Jak zwrócić się do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża z prośbą o zbadanie tej sprawy, mimo, że chodzi tu o zbrodnię niemiecką”.

W związku z artykułem „Prawdy” w kołach politycznych stolicy Rzeszy zauważają, że Moskwa powinna być właściwie londyńskim Polakom wdzięczna za to, że zgłosili wniosek do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża o zbadanie grobów w Katyniu, a nawet powinni bezwarunkowo go poprzeć, ponieważ tylko w ten sposób Międzynarodowy Czerwony Krzyż będzie mógł ponad wszelką wątpliwość potwierdzić fakt „niemieckiej zbrodni” w krwawym lesie w Katyniu, jak ją nazywa Moskwa. Poza tem, jak w dalszym ciągu tu podkreślają, kwestja „niemieckiej zbrodni” ma bardzo kruche podstawy już choćby z tego powodu, że nie ulega przecieć wątpliwości, iż Stalin przed dwoma laty na pytanie generała Sikorskiego, gdzie znajdują się Polacy, uprowadzeni przez bolszewików, powinien być oświadczyć, iż w tej sprawie należy się najlepiej zwrócić do Niemców.

Podczas gdy wszystkie narody, biorące udział w wojnie, przestrzegały dotychczas postanowień międzynarodowych, w myśl których dopuszczona jest wymiana wiadomości co do losów jeńców wojennych oraz korespondencja z nimi, to Związek Sowiecki zawsze odrzucał wypełnienie warunków Międzynarodowego Czerwonego Krzyża. Wskutek tego, pomimo wszelkich wysiłków państw neutralnych uniemożliwiał on wgląd do sytuacji jeńców wojennych na terenie Związku Sowieckiego. Obecnie, jak wynika z informacji agencji prasowej „Monda”, przyłączył się do tej sprawy również Watykan, mianując przedstawiciela, celem przeprowadzenia rokowań z przedstawicielami Rosji sowieckiej na temat sprawy jeńców wojennych, a to w zamiarze uzyskania warunków, odpowiadających choćby w przybliżeniu zasadom międzynarodowym. Jak jednak donosi ta sama agencja prasowa, Moskwa odrzuciła propozycję Watykanu.

Widocznym jest, że Moskwa przez to swoje postępowanie zmierza do pewnego określonego celu. W każdym razie nie ulega wątpliwości, że cel ten nie pokrywa się z pojęciami prawa międzynarodowego.

Jak z Kairu donosi „Gazette de Lausanne”, rząd sowiecki zatrzymał przesyłki z ofiarami w postaci środków żywności, odzieży i lekarstw dla Polaków, deportowanych i uwięzionych przez bolszewików. W wielu wypadkach represja ta jest równoznaczna dla uwięzionych Polaków ze śmiercią głodową.

### Niezglębione tajemnice lasu pod Katyniem.

(Tp) Smoleńsk, 21 kwietnia. Jak to było zgóry do przewidzenia, prace związane z odgrzebywaniem i identyfikacją szczątków oficerów polskich na terenie lasu koziegórskiego pod Katyniem, natrafiają na poważne trudności.

Ponieważ zwłoki uległy silnemu rozkładowi, można opierać się jedynie na znalezionych w mundurach dokumentach i korespondencji. Okazuje się jednak, że zarówno szczegóły rozpoznawcze na mundurach, jak i wspomniane papiery wskutek wilgoci, a nieraz przegnięcia uległy tak poważnemu uszkodzeniu, że tylko dzięki żmudnym wysiłkom można nieraz odczytać nazwisko lub szczegóły, pozwalające na stwierdzenie tożsamości zwłok. Ponadto członkowie komisji P. C. K., pracujący na

miejsu, narażeni są z konieczności na wzięwanie niezwykle przykrego odoru, wzdzielającego się z rozłożonych zwłok. Niemily ten zapach rozchodzi się nie tylko na całym terenie, ale i w okolicy. Praca w tych warunkach jest naprawdę trudna i wymaga prawdziwego poświęcenia.

Pomimo to jednak należy się liczyć, iż w najbliższych dniach będzie można sporządzić nową, obszerną listę, która zostanie natychmiast opublikowana.

Ponowne badania terenu lasu koziegór-

skiego, gdzie znaleziono zbiorowe groby oficerów polskich, pozwalają wnosić, iż las ten kryje w sobie niejedną tajemnicę dramat, który dopiero z biegiem czasu będzie prawdopodobnie można wyjaśnić. Ponieważ las koziegórski ma niezwykle ciekawy wygląd, bowiem rosną tam drzewa młodsze i starsze, należy wnioskować, iż bolszewicy od szeregu lat dokonywali tam krwawych samosądów, zasadzając na kryjących się w łonie ziemi zbiorowych grobach młode drzewa szpilkowe.

## Dalsza lista osób pomordowanych przez bolszewików.

Kraków, 21 kwietnia. Podajemy dalszą listę oficerów polskich, którzy jako jeńcy zo-

stali pomordowani przez oprawców sowieckich w lesie pod Katyniem.

Kurletto Adam, kapitan, odnaleziono kopertę.

Bober Wójcicki, kapitan, odnaleziono dowód osobisty oraz wizytówkę.

Kowalewski Michał, odnaleziono dowód osobisty.

Bańkowski Roman, odnaleziono pocztówkę.

Wetzer Zygmunt, odnaleziono pocztówkę.

Korona Franciszek, odnaleziono kopertę, wizytówkę.

Kistelski Bolesław, porucznik, odnaleziono pocztówkę.

Wojdat Adolf, odnaleziono książeczkę wkładek.

Orzeł Jerzy, odnaleziono trzy pocztówki.

Wróbel M., marka rozpoznawcza, koperta.

Kucza Wacław, Józef, odnaleziono list, wizytówkę i notes.

Zdrochecki Roman, marka rozpoznawcza z napisem: Bochnia 1910, koperta i wizytówka.

Gądziszewski, względnie Godziszewski Władysław, porucznik, ur. 22. czerwca 1895, profesor gimnazjalny, książka stanu służby, znak rozpoznawczy.

Bielogłówek Roman, kapitan, odnaleziono pocztówkę.

Siekierzyński Kazimierz, major, odnaleziono dowód osobisty.

Druhowicz Olgierd, major inżynier elektryk, odnaleziono dowód Ligi Obrony Przeciwlotniczej i wizytówkę.

Przy zwłokach pewnego kapitana, którego nazwiska nie udało się dotychczas stwierdzić, znaleziono notes.

Domalewski Adam, porucznik, odnaleziono pocztówkę.

Dworakowski Włodzimierz, podporucznik ur. 1895 roku, Odnaleziono książeczkę stanu służby.

Bernatowicz Franciszek, Czesław, kapitan, Odnaleziono pocztówkę.

Burdajewicz Mieczysław, odnaleziono pocztówkę z nazwiskiem nadawcy: M. Burdajewicz, Mosehen, Kreis Srem, Mühlenstrasse 20, oraz list.

Przy zwłokach jednego podporucznika odnaleziono dowód osobisty z foto grafją oraz wizytówkę z nazwiskiem Hieronim Włostowski, Nowogródek.

Co do dalszych zwłok zachodzi możliwość, iż są to szczątki Drojowskiego

Erazma, urodzonego 23 stycznia 1906 w Buczaczu. Znaleziono przy nim zaświadczenie szpitala, karteczkę z nazwiskiem oraz notes.

Wacul Stefan. Przy zwłokach znaleziono telegram treści następującej: „Stefciu nam napisz jak się tobie powodzi. Podpisano Rozyna.

Lacki Janusz, Antoni, ur. 2 grudnia 1902 w Radestowie, poczta Borkowice, Znaleziono zezwolenie na broń, notes oraz list.

Bańkowski Roman, znaleziono markę rozpoznawczą z adresem: Wilno miasto 1910, oraz dwa kalendarze kieszonkowe.

Cholewicki lub Chołowiecki Rudolf, oficer korpusu 5. Znaleziono dwa listy, telegram z Baranowicz podpisany przez żonę, oraz telegram z 2 lutego o treści następującej: „Michalina i dzieci mieszkają u Stefy Olechowskiej, podpisano Wanda”.

## Zwiększony skład Polskiego Czerwonego Krzyża

### Prace przy agnoskowaniu ofiar prowadzi się w przyspieszonym tempie.

(Tp) Smoleńsk, 21 kwietnia. (Telefonem od specjalnego sprawozdawcy „Telepressu”). Bawiąc od kilku dni trzyosobowa komisja z ramienia Polskiego Czerwonego Krzyża, której zadaniem jest akcja identyfikowania szczątków oficerów polskich w lasu na Koziej Górze pod Katyniem, została obecnie zwiększona o trzech nowych członków, dzięki czemu prace związane z agnoskowaniem będą bez wszelkich usterek toczyły się w przyspieszonym tempie.

Dzięki udziałowi Polaków w pracach, związanych z agnoskowaniem zwłok oficerów polskich, da się ustalić zarówno bezbłędność nazwisk, jak i ułatwić odczytanie znalezionych przy zwłokach legitymacyj, dokumentów, listów i innych papierów. W toku podjętych w pierwszych dniach prac

identyfikacyjnych mogły się zdarzyć wypadki, iż wskutek nieznajomości pisowni polskiej przez organa niemieckie, nazwiska nie zostały należycie odcyfrowane, przez co uległy zniekształceniu. W międzyczasie jednak nazwiska te zostały na podstawie znalezionych dokumentów dokładnie zbadane a następnie sprostowane. Znaczna liczba szczątków pomordowanych polskich oficerów została wyjęta z masowych grobów, przytem obecnie prowadzi się dokładne badania dokumentów, pozwalające na agnoskowanie poszczególnych zwłok. Jak już poprzednio informowaliśmy, wydobycie z ziemi zwłoki układane są na karczewisku i szczegółowo badane.

Nadal prowadzone są prace związane z wydobywaniem zwłok z masowych gro-

### Quisling u Führera.

Z głównej kwatery Führera, 21 kwietnia. W dniu 19 kwietnia Führer przyjął w swej głównej kwaterze premiera norweskiego Vidkuna Quislinga.

W dłuższej rozmowie, utrzymanej w atmosferze wzajemnego zaufania, dyskutowano nad sprawami, związanymi z walką o los Europy. Okazała się przytem ponownie obustronna zgodność w ocenie dyskutowanych kwestyj. Zadokumentowano ponownie niewzruszoną wolę utrzymania wspólnego frontu w walce o dalszy byt kultury europejskiej, wolności i rozwój narodów kontynentu europejskiego, jak również o osiągnięcie wspólnych celów wielkogermanskich. Walka ta ma być prowadzona z wyłączeniem wszelkich sił, celem zupełnego zażegnania niebezpieczeństwa bolszewizmu i plutokracji aż do zwycięskiego końca.

### Nowy ambasador włoski w Madrycie wręcza swe pisma uwierzytelniające.

Madryt, 21 kwietnia. Nowy ambasador włoski w Madrycie, Marchese Giacomo Pauluchi di Galbani, wręczył we wtorek swe pismo uwierzytelniające szefowi państwa hiszpańskiego, gen. Franco.

Generalisimus hiszpański, będący w mundurze generała-pułkownika, odbył dłuższą, w serdecznym tonie utrzymaną rozmowę z ambasadorem włoskim. Na podstawie nowych przepisów protokołu hiszpańskiego, w przeciwnieństwie do dawniejszych zwyczajów, obecnie nie wygłaszaano żadnych przemówień w chwili wręczenia pisma uwierzytelniającego.

Przy tej okazji potwierdzają się poprzednie relacje, dotyczące faktu, iż zwłoki leżą kilkoma warstwami i w całkowitym nieładzie, tak, jak je bolszewicy zbrodniarze porzucili po krwawym samosądzie.

Równocześnie z akcją na tragicznym cmentarzystu koziegórskim, toczą się energiczne dochodzenia w kierunku dostarczenia możliwie najdokładniejszych dowodów, umożliwiających ustalenie okresu przybywania transportów oficerów polskich, oraz daty ich zamordowania. Krag osób, które dotychczas udzieliły informacji co do wszelkich podejrzanych wydarzeń na terenie Gniazdowa, w lasu koziegórskiego, Katynia, względnie na terenie znajdującego się tamże uzdrowiska funkcjonariuszów GPU — znacznie się rozszerzy. Wszelkie informacje, udzielone przez wspomnianych świadków, są dokładnie badane na okoliczność ich wiarygodności.

### „Bolszewizm wrogiem Bułgarii numer 1”.

Sofja, 21 kwietnia. Bułgarski minister spraw wewnętrznych Gabrowski w czasie uroczystego zaprzysiężenia kandydatów na urzędników policyjnych wygłosił mowę, w której m. in. oświadczył, że po 4-ch prawie latach wojny Anglo-Amerykanie czują, że przegrywają wojnę. Usiłują oni rozpaczliwie ratować się, dokonując terrorystycznych zamachów na ludność cywilną. Ich tendencyjna agitacja zmierza do wywołania niepokoju, sabotażów w krajach przeciwników.

Celem rozwinięcia takiej działalności Anglii i Amerykanie sprzymierzili się z bolszewikami. Taka taktyka jednak, która już w innych krajach spełza na niczem, również i w Bułgarii pozostanie bezskuteczna, ponieważ naród bułgarski wie, że jego sprawa jest nierozłącznie związana ze sprawą osi i mocarstw Paktu Trzech. — Z kolei minister wezwał urzędników policji do wyłączenia swej całej energii przeciwko bolszewickim elementom i agentom zagranicznym. „Bolszewizm — zakończył minister swą mowę — jest wrogiem numer 1 Bułgarii. Z tego powodu naród bułgarski i rząd będzie go zwalczał ze wszystkich sił”.

### Poczta na dnie morza.

Genewa, 21 kwietnia. Brytyjski pocztmistrz generalny podał do wiadomości nowe straty pocztowe. Według tego komunikatu zaginęły listy, druki i pakiety do wszystkich obszarów wschodnioafrykańskich, w szczególności do anglo-egipskiego Sudanu, Arabii Saudzkiej i Kanady, nadane na pocztę w Anglii w okresie pomiędzy 16. lutego i 3 marca.

# Powrót oficerów polskich z podróży do Katynia.

Berlin, 21 kwietnia. Do stolicy Rzeszy przybyła delegacja oficerów polskich wszystkich stopni, znajdujących się w niemieckich obozach dla jeńców wojennych. Delegacja ta bawiła z końcem ubiegłego tygodnia nad grobami w lasu koziegórskim pod Katyniem, gdzie prowadzone są prace, związane z identyfikacją szczątków pomordowanych przez bolszewików oficerów wojsk polskich.

Wrażeniami swymi, odniesionymi na miejscu potwornej zbrodni oficerowie polscy podzieliła się z kolegami, znajdującymi się w oficerskich obozach jeńców wojennych na terenie Rzeszy. Międzynarodowe czynniki niemieckie oświadczyły specjalnemu wysłannikowi agencji prasowej „Telepress”, że opublikowanie zarówno oświadczeń, jak i nazwisk oficerów polskich, którzy przebywali w Smoleńsku, należy z konieczności poniechać, ponieważ na mocy obowiązujących międzynarodowych postanowień, oficerowie-jeńcy korzystają ze specjalnej ochrony, a podróż podjęła wyłącznie w celu udzielenia informacji ścisłemu gronu koleżanów.

Ponadto w związku z opublikowaniem nazwisk oficerów i wobec specjalnej mentalności bolszewików, rodzinom tychże oficerów, które w swoim czasie zostały wywiezione przez bolszewików z obszarów, leżących na wschód od Bugu w głąb Związku Sowieckiego, mogłyby grozić bezwzględne represje, czego należało uniknąć.

## Nowy kryzys.

Genewa, 21 kwietnia. Odkrycie masowych grobów w Katyniu, jak tego należało oczekiwać, pociągnęło za sobą nowy kryzys w stosunkach pomiędzy polską emigracją i Związkiem Sowieckim.

W związku z tem na specjalną uwagę zasługuje artykuł angielskiego dziennika „Economist”, w którym rozwój stosunków

polsko-sowieckich jest tak przedstawiony, jak to powszechnie ocenia się w Londynie.

Stosunki polsko-sowieckie — płaszcz dziennik londyński — weszły ostatnio ponownie w krytyczną fazę.

Zarówno jedna, jak i druga strona przystąpiły do ostrej polemiki. W układzie z dnia 24 lipca 1941 r. rząd sowiecki zgodził się na wypuszczenie obywateli polskich, przebywających w Rosji, z obozów jeńców wojennych i innych miejsc zamknięcia. Nie udało się jednak usunąć zapór psychologicznych, jakie stanęły na drodze do porozumienia. W grudniu 1941 r. wypuszczenie obywateli polskich z więzień i obozów jeńców wojennych odbywało się jeszcze bardzo powoli. W każdym razie władze sowieckie zezwoliły jednak przysłać do Londynu delegatom polskiego „Funduszu Pomocy” na udzielenie materialnej pomocy Polakom deportowanym w Rosji, głównie zaś na Syberji, a żyjącym w największej nędzy.

Ostateczny rezultat tej akcji nie spełnił jednak wszystkich nadziei co do zlikwidowania wzajemnego napięcia. W roku 1942 doszło do nowych tart. Jednym z nich stała się zagadnienie polsko-czeskiej federacji, w której po stronie rosyjskiej upatrywano nie co innego, jak tylko nową próbę utworzenia starego pasa kwarantannowego koło zachodnich granic Związku Sowieckiego. W końcu pod naciskiem sowieckim rokowania polsko-czeskie ostatecznie spłynęły na niczem. Następnie postanowiono członków b. armii polskiej w Związku Sowieckim stacjonować na środkowym wschodzie. Istnienie bowiem jakiejś armii zagranicznej na terytorium rosyjskim — oświadcza dalej dziennik — ze zrozumiałych względów stanowiło dla Sowietów „nieodpuszczalne novum”. Polacy ze swej strony wolli również pozwolić się stacjonować w środowisku nie sowieckim.

Dalsze zaostrzenie napięcia wynikało z okazji ustalenia stanu liczebnego obywateli polskich na terenie Związku Sowieckiego. W Rosji żyje około 600.000-700.000 Polaków. Wielu z pośród nich przebywa jeszcze w więzieniach lub obozach dla internowanych. Położenie ich jest tym cięższe, że władze sowieckie w miarę wzrostu zaostrzenia napięcia polsko-sowieckich zakazują wszelkiej działalności polskiego „Funduszu Pomocy” na obszarze Związku Sowieckiego. Zakaz ten dałby się może usprawiedliwić, że według oświadczeń sowieckich, jedyna w swoim rodzaju struktura państwa sowieckiego utrudnia byt i działalność zagranicznych organizacji w granicach Związku Sowieckiego i nawet zupełnie ją uniemożliwia. W tym wypadku jednak dołączyła się jeszcze ta okoliczność, że rząd sowiecki podjął równocześnie krok polityczny, który pod względem swej doniosłości znacznie przewyższył właściwy przedmiot sporu. Mianowicie rząd sowiecki zakomunikował urzędowo organizacji polskiej emigrantów w Londynie, że wszyscy obywatele polscy na terenie Związku Sowieckiego stali się za jednym połączonym plonem obywatelami sowieckimi. Ze strony polskiej wyciągnięto z tego ten ostateczny wniosek, że Rosja Sowiecka rozstrzygnęła jednostronnie i samowolnie polsko-rosyjskie kwestje sporne.

Po licznych argumentach i wywodach prasowych i sensacyjnym artykule Kornejczuka na łamach moskiewskiej „Prawdy”, w rezultacie ten ostatni wprost prowokacyjny sposób został mianowany zastępcą komisarza dla spraw zagranicznych. To stanowiło punkt kulminacyjny całej sprawy, ponieważ tym demonstracyjnym gestem rząd sowiecki wyraźnie przyznał, że nie zamierza zrezygnować ze swych znanych terytorjalnych aspiracji, których pozornie zrzekł się w roku 1941.

Uczuciem, jakie obecnie da się zaobserwować po stronie polskiej w Londynie — kończy dziennik — jest obawa utraty może więcej, niż połowy dawnej Polski na rzecz Związku Sowieckiego, a to w wyniku rzucenia się w odmęt wojny z powodu małego Gdańska.

## Z frontu Wołchowa.

Berlin, 21 kwietnia. Na froncie Wołchowa teren powodzi przybiera z każdym dniem większe rozmiary. Bagażyste lasy i mokradła stoją obecnie 2 metry pod wodą.

Grenadjerzy niemieccy przenieśli swoje stanowiska na nieliczne znajdujące się tam piaszczyste pagórki, położone jako jedyne wypisy oporu na wielokilometrowej szerokości jeziorze. Łączność pomiędzy temi rozrzuconymi daleko od siebie stanowiskami, dowód posilków oraz luzowanie wysuniętych naprzód placówek przeprowadzają pionierzy przy pomocy łodzi sztumowych, tratw i łodzi gumowych, na których utrzymują ruch przez 20 godzin dziennie. Jedynie stanowiska bojowe pomiędzy bazami operacyjnymi zostały przeniesione na drzewa lub na wysokie rusztowania, a nocami łodzie gumowe ze strzelcami, uzbrojonymi w karabiny maszynowe, dokonują wypadów na tej pustyni wodnej przeciwko bolszewikom, celem ubezpieczenia zalaných przez powódź stanowisk położonych przeciw zaskakującym atakom.

Również na południe od jeziora Ładogi na skutek odwilży i nowych aیلnych opadów deszczowych stanowiska zostały na kilku odcinkach zalane wodą. Natomiast na suchszym terenie pagórkowatym na południowy wschód od Leningradu bolszewicy dalej kontynuowali swoje lokalne wypadki.

Ciężka niemiecka artylerja lądowa, stojąca pod Leningradem, w dalszym ciągu ostrzeliwała ważne obiekty wojenne. Baterje niemieckie jeszcze poprzedniego dnia wzięły pod skuteczny ogień — jak o tem świadczą wystrzelające płomienie i wielkie chmury dymów — fabrykę maszyn „Stalin”, dokł „Bałtyckie” i bazy łodzi podwodnych. W dniu 8 kwietnia ostrzeliwały one dalsze dokł i fabryki w Leningradzie z zaobserwowaną skutecznością. Baterje haubic i dział artylerji przeciwlotniczej rozbiły wypadami ogolowami miejsca pobytu wojsk i stanowiska baterji bolszewickich. Komunikacja kolejowa w rejonie Szlisselburga została sparaliżowana, a podjeżdżający pociąg pancerny zmuszony do odwrotu.

Na dalekiej północy wojska niemieckie na odcinku Kandalaksa odparły wśród wysokich strat bolszewików lokalne wypadki, dokonane siłami nie przekraczającymi kompanji.

## Działalność jednostek morskich osi u wybrzeża Kaukazu.

Berlin, 21 kwietnia. W nocy na niedzielę mieszana formacja włosko-niemieckich lekkich jednostek marynarki wojennej wypłynęła ze swych baz, celem sparaliżowania ruchu przybrzeżnego bolszewików wzdłuż wybrzeża Kaukazu. W toku tego przedsięwzięcia, które przeciągnęło się przez całą noc, artylerja formacji osi ostrzeliwała kilka punktów załadowań i wyładowań bolszewików i częściowo zupełnie je zniszczyła. Równocześnie uszkodzono przytem kilka mostów lądowych oraz wraków, służących jako przyczółki mostowe tak ciężko, że dalsze korzystanie z nich przez bolszewików jest wątpliwe. Formacja niemiecko-włoska powróciła bez strat do swych baz.

## Ożywiona działalność lotnicza w Tunisie.

Berlin, 21 kwietnia. Myśliwce niemieckie zestrzeliły w dniu 19 kwietnia po startach alarmowych i w czasie wolnego pościgu nad frontami w Tunisie, według nadeszłych dotychczas raportów, 13 samolotów alianckich, wśród których znajdowały się również kilkumotorowe bombowce.

W nocy na 20 kwietnia formacje niemieckich samolotów bojowych dokonały ataków na pewną aliancką bazę powietrzną w rejonie nadbrzeżnym środkowego Tunisu. Bomby zrzucone w locie ślizgowym spowodowały liczne pożary w zombardowanych obiektach, przedewszystkiem w hangarach i schronach na lotnisku.

## Poszukiwania za zatoniętą szwedzką łodzią podwodną.

Sztokholm, 21 kwietnia. Pomimo polepszenia się pogody we wtorek nie udało się dotychczas uzyskać pozytywnego wyniku przy poszukiwaniach za zaginioną szwedzką łodzią podwodną „Ulven”. Również szef marynarki szwedzkiej śledzi na morzu prace ratunkowe prowadzone z największym wysiłkiem.

Według doniesienia „Nya Dagligt Alehandan” z Björkoe załoga pogrążonej w morzu łodzi podwodnej dała nowe znaki życia. W ciągu wtoroku znaleziono zupełnie wyraźne znaki.

## Japoński statek szpitalny po bombardowaniu zaginał.

Tokio, 21 kwietnia. Japoński statek szpitalny „Ausho Maru”, który niedawno oznaczono jako taki zgodnie z postanowieniami międzynarodowymi, jak donosi agencja Domei, zaginał. Według ostatnich doniesień w dniu 15 kwietnia około godz. 3 min. 30, samoloty obrzuciły go trzykrotnie bombami w czasie przejazdu przez południowy Pacyfik. Pięć z pośród zrzuconych bomb wybuchło tuż obok statku.

## Apel do angielskich konstruktorów marynarki.

Genewa, 21 kwietnia. Angielski wielki admirał lord Shadfield z okazji dorocznego zgromadzenia w Londynie wysłosał apel do brytyjskich konstruktorów marynarki, w którym oświadczył, że jeszcze nigdy dotychczas angielska marynarka wojenna nie walczyła z tak potężnym i niebezpiecznym przeciwnikiem, który wykorzystwał potężny rozwój nauki do budowy swoich szarych postrach łodzi podwodnych, a także z powietrzną nieustraszoną zagraża angielskiej flocie.

## Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 21 kwietnia. Włoski komunikat wojenny z wtorku 20 kwietnia brzmi:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Na całym froncie tunetańskim gwałtowny ogień artyleryjski. Lokalne ataki oddziałów nieprzyjacielskich odparto. Po ohydnu strona silna działalność lotnictwa. Naszelotnictwo w toku walk dziennych i nocnych obrzucało bombami obiekty położone na zapleczu nieprzyjaciela. Myśliwcy niemieccy zestrzelili 13 samolotów nieprzyjacielskich.

Podczas nieprzyjacielskiego ataku lotniczego na La Spezia było 8 zabitych i 50 rannych. Zestrzelono jeden samolot nieprzyjacielski.

Na morzu Tyrreńskim jeden z naszych ścigaczy łodzi podwodnych pod dowództwem poręcznika marynarki Renato Riccomanni zatopił po dłuższym pościgu nieprzyjacielską łódź podwodną.

## Sycylja spichlerzem zbożowym.

Rzym, 21 kwietnia. Sycylja, która w dawnym państwie rzymskim była obok północnej Afryki spichlerzem zbożowym Rzymu, w ciągu ostatniego dziesięcia lat zajmuje we włoskiej polityce gospodarczej coraz wybitniejsze stanowisko.

Jak ostatnio podano do wiadomości, wyspa ta dostarczała w ciągu ostatnich 5 lat przeciętnie 11,7 proc. całego wina wyprodukowanego we Włoszech, prawie 30 proc. jęczmienia, 82 proc. bawełny i 74 proc. wszystkich owoców południowych. Dzięki wyasygnowaniu przez państwo kredytu 15 milionów lirów będzie zapewniona możliwość nabycia większej ilości maszyn do mlócenia zboża, co przyczyni się do spotęgowania produkcji zbóż na Sycylii.

## Wojska brazylijskie do Afryki północnej.

Buenos Aires, 21 kwietnia. Czasopismo brazylijskie „O Globo” w specjalnym wydaniu podaje wiadomość o wysłaniu brazylijskiego korpusu ekspedycyjnego do francuskiej Afryki północnej.

Główna kwatera wojsk brazylijskich mieścić się będzie w Dakarze, a dowództwo obejmie jeden z generałów brygady Stanów Zjednoczonych A. P. Pismo podaje dalej, iż wysłanie wojsk nastąpiło na podstawie porozumienia, zawartego w Natalu pomiędzy Rooseveltem i Vargasem.

## De Gaulle i Giraud nie mogą się porozumieć.

Sztokholm, 21 kwietnia. Według doniesienia agencji amerykańskiej „United Press” z Algieru, dobrze poinformowane koła amerykańskie i angielskie wątpią, by udało się osiągnąć porozumienie pomiędzy generałami Giraudem i de Gaulle'em.

Generał Catroux, będący łącznikiem pomiędzy obydwojema generałami, powrócił w niedzielę w nocy wraz z odpowiedzią de Gaulle'a na propozycje Giraud'a. Na poniedziałek wyznaczono w Algierze spotkanie Catroux'a z Peyrouton'em. Zwolennicy de Gaulle'a domagają się nadal ustąpienia Peyrouton'a ze stanowiska generalnego gubernatora.

## Gwałtowne walki na południe od Noworosyjska trwają dalej.

Berlin, 21 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 20 kwietnia:

Na południe od Noworosyjska trwają dalej gwałtowne walki, w których lotnictwo ponownie uczestniczyło znacznymi siłami. U zachodniego wybrzeża kaukaskiego samoloty bojowe zatopiły jeden ścigacz nieprzyjacielski i uszkodziły trzy statki. Z pozostałego frontu wschodniego zaraportowano tylko nieznaczna działalność bojowa.

W czasie od 16 do 19 kwietnia zniszczono 178 samolotów sowieckich. Jedynie tylko

myśliwca fiński zestrzelił z tego 22 aparaty. W tym samym czasie zginęło 11 własnych samolotów.

Lokalne ataki nieprzyjaciela na pozycje wyżynie zachodniego frontu tunetańskiego odparto. Na innych odcinkach bojowych panowała obustronna ożywiona działalność artylerji i oddziałów zwiadowczych.

W nocy na 20 kwietnia ośm bombowców nieprzyjacielskich naleciało przez Hollandję północno-zachodni teren Rzeszy. Cztery samoloty zestrzelono. Piąty samolot strącił wyładowacze min nad Kanałem La Mancha.

## Polityka zagraniczna Turcji pozostanie niezmienną.

Ankara, 21 kwietnia. W chwili, w której naczelny dowódca brytyjski na Bliskim Wschodzie, generał Wilson, bawił w Ankarze naczelny redaktor oficjalnego organu tureckiego „Ulus”, poseł Rifly Atay, opublikował znamienny artykuł o niezmienności polityki zagranicznej Turcji.

Atay podkreślił, iż w r. 1943 Turcja we wrastającym stopniu staje się ośrodkiem biegu wydarzeń, oraz iż jest rzeczą niewłaściwą sądzić, że w chwili, w której wszystkie mocarstwa, prowadzące wojnę wyciągają do ostateczności swe wysiłki, by doprowadzić do rozstrzygnięcia, dla pokoju Turcji nie istnieje już żadne niebezpieczeństwo. Już samo położenie strategicz-

ne i geograficzne pomiędzy morzem Czarnym i morzem Śródziemnym jest niebezpieczne. Lecz w takiej chwili naród turecki jeszcze bardziej, aniżeli dotychczas, garnąć się winien do głowy państwa oraz przestrzegać jego wskazówki.

Na temat polityki zagranicznej Turcji zbędne jest każde dalsze słowo. Zarówno w kraju, jak i zagranicą wielokrotnie została ona scharakteryzowana tak jasno i tak dobitnie, że już niczego nie można dodać. O jednym jednakowoż swiat powinien wiedzieć, a mianowicie, iż Turcja nadal zdecydowana jest do poniesienia nawet największych ofiar na jej drodze, gdyby ktoś zamierzał wyrządzić jej krzywdę.

## Kulisy sytuacji okrętowej Stanów Zjednoczonych.

Genewa, 21 kwietnia. Jak wynika z doniesienia amerykańskiego czasopisma „Time”, towarzystwa ubezpieczeniowe w Stanach Zjednoczonych śledzą ze wrastającym zaniepokojeniem sytuację żeglugi okrętowej.

Sily niemieckiej floty łodzi podwodnych zwiększają się w dalszym ciągu, a budowa łodzi podwodnych znajduje się w Niemczech na pierwszym miejscu, podczas kiedy Stany Zjednoczone w walce na morzu tracą stale na terenie. Z ożyr premji ubezpieczeń morskich można wynioskować o stopniu niebezpieczeństwa zatopienia na różnych obszarach.

Podczas kiedy premje za przejazdy z zachodniego wybrzeża Stanów Zjednoczonych do Hawajów, gdzie zatopienia są rzadkie, wynoszą 1,5 proc., za podróży przez Atlantyk do zachodniego wybrzeża Anglii płaci się 10 proc., a za przejazd do Indji dookoła Przylądka Dobrej Nadziei nawet 20 procent. Transport wojsk Stanów Zjednoczonych do północnej Afryki i dowieszenie

dla nich zaopatrzenia pociążał za sobą konieczność odbycia przeszło 1.000 przejazdów parowców frachtowych. Jakkolwiek straty na oceanie Spokojnym są stosunkowo niewielkie, to jednak wielkie cyfry zatopień na Atlantyku odbijają się także na sytuacji komunikacyjnej na oceanie Spokojnym, paraliżując operacje w południowo-zachodniej części tego oceanu. Dziennik składa odpowiedź na brak statków konwojowych na dezorganizację w związkowym urzędzie marynarki.

W kolach gospodarczych Stanów Zjednoczonych sprzeciwiają się ograniczeniu produkcji niezbędnie koniecznego syntetycznego kauczuku na rzecz zwiększenia akcji budowania jednostek konwojujących i innych materiałów, koniecznych do walki z łodziami podwodnymi. Już od dłuższego czasu zwrócono uwagę angielskiej ludności cywilnej, że wskutek wrastających niebezpieczeństw przejazdów przez Atlantyk musi się liczyć z nastaniem cięższych czasów.

# KRONIKA

KWIECIEŃ  
21  
Środa

Dziś: Anzelmia bp.  
Jutro: Wielki Czwartek

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 20.30 do 5.00

## Jak starać się o przydział maszyn?

Kraków, 21 kwietnia. Urząd Gospodarowania Żelazem i Stalą podał do wiadomości wytyczne, które obowiązują przy składaniu wniosków na przydział maszyn do organizacji pracy (maszyn biurowych). Stosownie do zarządzenia firma zamawiająca maszyny dla organizacji pracy winna zwrócić się do fabryki względnie do jej oddziału o wypełnienie świadectwa dopuszczenia. Następnie należy wyjednać sobie u właściwego odbiorcy kontyngentu potrzebne dla danej maszyny dowody przydziału żelaza, poczem otrzymane świadectwo dopuszczenia oraz dowody przydziału żelaza składa się w biurze przedstawicielstwa fabryki, które z kolei przedkłada świadectwo dopuszczenia i dowody przydziału żelaza Urzędowi Gospodarowania wraz z odpowiednim wnioskiem o skierowanie na właściwą drogę.

Urząd Gospodarowania Żelazem i Stalą bada zamówienie z punktu widzenia potrzeb wojennych i w razie przychylniej opinii przekazuje świadectwo i wszelkie dowody odnośnie wytwórnicy. Ta, skierowuje do Grupy Fachowej Przemysłu Maszyn Biurowych, w celu uzyskania aprobaty. Do wniosku należy dołączyć trzy wstępne faktury dostawcze, zawierające wyszczególnienie dokładnej wagi żelaza oraz terminu dostawy. Urząd Gospodarowania zwraca w związku z tym uwagę, że ewentualne wykreślenia przeciwko powyższemu zarządzeniu, mogą pociągnąć za sobą kary pieniężne, przyczem przepisy te są obowiązujące dla wszystkich firm trudniących się sprzedażą maszyn dla organizacji pracy.

**OGRODKI Z PRZYDZIAŁU P. K. O.** Polecki Komitet Opiekunów w Jędrzejowie przydzielił ostatnio ewym podopiecznym działki ziemi pod ogródki warzywne. Ogródki na terenie powiatu utworzono 120 ogródków w następujących miejscowościach: w Jędrzejowie, Wodzisławiu, Szczokosinach, Pędziszowie, Sobkowie, Malogoszynie, Włoszowcu, Krasocinie, Łolowie i Węgleszynie. Ponadto działkowcy otrzymali od PKOP znaczne ilości nasion.

**ŚMIERĆ PRZEZ ALKOHOL.** Mieszkaniec Piotrkowa, Stanisław Machura, wracając wieczorem do domu w stanie podchmielnym, dostał się na przejeździe kolejowym pod koła pociągu towarowego, wdzającego do Częstochowy. Machura poniósł śmierć na miejscu.

## Obwieszczenia urzędowe

**ZARZĄDZENIE** Stadthauptmanns der Stadt Krakau w sprawie zakaz przebywania na ulicach (zakaz wychodzenia) dla niemieckiej ludności oraz w sprawie zamykania niemieckich lokali. — Z dn. 20 kwietnia 1943.

Na zarządzenie Dowódcy SS i Policji w Okręgu Krakau, zmieniają moje zarządzenie z dnia 12 lutego 1943 r., postanawiam, co następuje:

- 1) Czas, w którym niemieckiej ludności nie wolno przebywać na ulicach (zakaz wychodzenia), nastąpi z natychmiastową mocą, obowiązującą od godz. 19 do 5.
- 2) Sklepy, które nie są przeznaczony wyłącznie dla Niemców, należy zamknąć o godz. 18.
- 3) Co do postawionych karnych odsyłam do mojego zarządzenia z dnia 6 listopada 1943 r.

Der Stadthauptmann der Stadt Krakau  
Direktor der Polizei, w zastępstwie Hirsch.

**OBWIESZCZENIE** w sprawie rozdziału środków żywności dla niemieckiej ludności miasta Krakowa w czasie od dnia 21 do 30 kwietnia 1943 r.

Właściwe sklepy rejonowe będą sprzedawać w wymienionym czasie:

- a) na odcinku B 3, 4, 7 i 8 kart żywnościowych dla dorosłych, raz 1400 gr.
- b) na odcinku M 24 do 27 kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci.
- c) na odcinku M 5 do 8 dodatkowych kart żywnościowych II — w cenie po 0,60 zł. za 1 kg.
- d) na odcinku N 31 dodatkowych kart żywnościowych II — po cenie oznaczonych na oryginalnym opakowaniu.

Krakau, dnia 17 kwietnia 1943 r.

Stadthauptmann der Stadt Krakau  
N. Pavin.

## Kupno

Filatelistom uzupełniam na listy braków. Kupuję znaczki. Kraków, skrytka poczt. 391. 7039  
Foteofon, w dobrym stanie, kupię. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7022”.

Dywanów perskie poszukuje — miejsce najwzajemne ceny: J. Brachel Salon Dywanów Kraków Florjańska 8. 9388K

Obrazy, antyki dywany — kupno sprzedawca: „Phryne” — 2239K  
Dywany. Obrazy. Kupno, sprzedawca: oca Kraków Florjańska 8. 3618K

A. Jachimiński — Kraków Bozego Ciała 4, przyjmuję do komisowej sprzedaży futra i wszelką garderobę oraz przerabia futra i kolnierze. 3618K

Kupujemy — sprzedajemy używaną garderobę męską i damską: Kraków Miodowa 35. 3742K

Kupię ładne ubranie, spodnie, trenaż i koszule mekkie średnia wielkość, dobrze zaplacie. Zgłosz pod 114” Biuro Jędrzejów Kraków. Adolf Hitler-Platz 46.

Kupuję wszelką garderobę męską damską dziecięcą, bieliznę i inne używane rzeczy. Na żądanie przychodzę do domu Kraków Starowisła 80 (sklep używ. rzeczy). telefon 223-67. 3747K

Antyki przyniósł do Komisji. Kraków, Starowisła 18. 4282K

Perski dywan kupię. Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, sklep tapicerski. 4300K

Poszukujemy dobrych obrazów polskich malarzy: Komisja, Starowisła 18. 4301K

Kupię wózek dla chorego (sparalizowanego) na napęd ręczny lub motorek, najchętniej fabryki Mix, Poznań. Oferty z opisem i ceną: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4349K”.

Obrazy. Kupno — sprzedawca: fachowa bezpłatna ocena: Kraków, Łobzowska 6, Salon Obrazów. 527K

Ubrań kieszonkowych damskich do sprzedaży poszukujemy. Zaliczki, kupno: Komisja Adolf Hitler-Platz 12 w podwórku Kraków. 5441K

Gotówka płaci najwyżej ceny za ubrania, palta, płaszcze damskie, mekkie sukienki, kostiumy bieliznę obuwie dywany kilimy białe, telfony i płyty, nawet polamane. Sklep Kraków Krakowska 36.

Kupię ośceł dentystyczny. 8-11, 4-6. Kraków, Krakowska 18/6.

Kupujemy za gotówkę patefony walkowe i elektryczne fortepiany różne aparaty techniczne płyty, nawet polamane krawaty tylko w stanie nierzeczywistym: Kraków Krakowska 86 sklep. 3590K

Sypialnie, jadalnie, pokoje kombinowane różne meble używane kupię gotówką Hala Meblowa Kraków Grodzka 59. 5593K

Kupujemy gotówką używane ubrania bieliznę pościelową koce węgierskie kapy pluszowe oraz inne wartościowe rzeczy: Kraków św. Krzyża 7 sklep. 5599K

Obraz sprzedasz najkorzystniej: Wawrzecki Kraków, Wisła 9.

Najwyższą cenę można osiągnąć za płaszcze prochowiec bieliznę mekką i damską ubranie, spodnie, płyty, dywany w Komisji. Grodzka 59.

Kupuję w większych ilościach skórki królicze, białe lub popielate, niewyprawione. Kraków, ul. Felicyanek 16/8. 6159K

Potrzebujemy ubrań, spodni, kosiurników, płaszczy fotoparapanów sukienek, paletonów, lisów, futer do natychmiastowej sprzedaży: — Komisja Kraków Grodzka 59.

Komis. Kraków, Grodzka 59, cięższy się zaufaniem. 5732K

Najwyższą cenę za wszelką garderobę przez Komisję. — Kraków, Adolf Hitler-Platz 12, w podwórku Kupujemy: suknie letnie, kostiumy, ubrania, trenaże: Komisja, Kraków, Adolf Hitler-Platz 12, w podwórku Płyty gramof. używane (też tom), kupię. „Fiducia”, Kraków, Florjańska 15. 6085K

Ubrania, oraz oddzielnie spodnie i marynarki, sukienki, płaszcze mekkie i damskie, oraz kostiumy kupuję za gotówkę. Skup i Sprzedaż Używanej Odzieży, Kraków, Plac Dominikański 1. 6111K

Używana garderoba kupuje: Kraków, Dietla 19/17. 6176K

Kupuję używaną maszynki do mięsa i części. Szlifiernia, Kraków, Dietłowska 46, Myszkowski, 6183K

Plano, krótki fortepian, kupię natychmiast. — Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6228”.

Filatelistom uzupełniam, kupuję wszelkie znaczki „Mundus”, Kraków, Adolf Hitler-Platz Nr. 87.

Harmonia włoska, 60 basów, kupię. Zgłoszenia: „Centromikro”, Kraków Grodzka 9. 6301K

Kupujemy ubrania, płaszcze, futra, liay, aparaty fotogr., obrazy, kryształ, kilimy, dywany, porcelanę i inne przedmioty: Komisja Kraków, Plac Dominikański 4. 6365K

Płaszcze, kostiumy, ubrania, spodnie, bieliznę, obuwie kupię, plac gotówka: Skup Kraków, Długa 32.

Kupuję obrazy znanych artystów polskich — płaci odlicznie: Wawrzecki, Kraków, Wisła 9. 6410K

Książki kupujemy szczególnie encyklopedie, wydawnictwa odczonne wielofunkcyjne, wszystkie wydawnictwa Trzaski itp.: Księgarnia Stefana Kamińskiego, Kraków, Karłowicka 29, tel. 141-94 i Kraków, skł. 18, tel. 114-38. 6412K

Stradom 16, Dom Komisowy przyjmuję różne przedmioty do szybkiej sprzedaży.

Plaża Pelikan kupuje i naprawia firma Z. Mysłakowski, Kraków, Szpitalna 3. 6432K

Stalę kupujemy psy rasowe: Kraków Traugutta 20/1. 1278K

Kupię różne akcje, listy zastawne, ziemskie i miejskie. Warszawa, Aleksander Ozekaj, skrytka pocztowa 1068. 4027K

Spodnie ciemne lub wizytowe i pumpy kupię. Kraków, Krowoderska 19/6a. 4269K

Urządzenie sklepowe, pleton, planedka, kupi Spółdzielnia Rosz. oca. 5126K

Obraz dobry kupię wraz. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5141”.

Kuchnia kompletna dobrze utrzymana, jasna, kupię. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5155”.

Karakułowa futra, kupię okazję, nie. Kraków Miodowa 21/6. 5173K

Kupię patefon na chodzie. lub posputy werk membrane i lona ośceł patefonowe, wykonuje także naprawy. Kraków, Starowisła 65/67, m. 8, oficyjna.

Wózek dziecięcy odnowia, pokrywam ceratą, oraz kupuję wszelkiego. Kraków, ul. Krowoderska 51, Sklep. 5192K

Białe futerko z krótkówką dla dziecka 4-5 w dobrym stanie, kupię natychmiast. Zgłoszenia: Kraków, Syrokomki 12/9, od 10-12-iej. 5198K

Koldry ładne, porządne, kupię. Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, Sklep tapicerski. 5338K

Kupię masa srebrnego, ładnego, długości 120 centymetrów od głowy do ogona z ładnym włosem. Zgłoszenia: Proszowice skr. Nr. 39.

Poszukuje form do wyrobów betonowych Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5484”.

Kenie pociągowe, kupi firma niemiecka. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5488”.

Piano — fortepian krótki kupię natychmiast. Kraków, Jagiellońska 10/6. 5489K

## Matrymonialne

Cztery młode panie poznają 4-eh naprawdę kulturalnych, inteligentnych panów z poczuciem humoru, lubięcych dalekie spacery. Cel matrym. Zgłosz. nieanonimowo: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6286”.

Prowincja. Domstorka, 24 wiosen, przystojna, pragnie poznać pana o wysokiej kulturze ducha, idealistę, cel matrym. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4028K”.

Przemysłowiec-polski, właściciel fabryki i majątku ziemsk., lat 48, pozna panią reprezentacyjną, urodziwą, kulturalną, typkę z dobrej rodziny, może być zupełnie biedną, chętnie muzykalną, stan obywatelny, od lat 30 do 33, cel matrym. — Listy z fotografią proszę nadesłać, Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4923”.

## Noclegi

Noclegi: Kraków, Lubiec 19/4.

Noclegi obok dworca. Kraków, Kuratki 3/7. 5873K

Noclegi nieokupujące. Kraków, Długa 28/3. 5999K

Noclegi — śródmieście: Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 6065K

Noclegi czyste: Kraków Szewska 9/10 przeznaczone Grodzkiej. 6072K

Noclegi: Kraków, Zamenhofs 9/18 i biuro. oficyjny. 6072K

Noclegi: Kraków, Starowisła 37/4.

Noclegi: Kraków, Starowisła 52/10.

Noclegi: Kraków, św. Jana 30/4.

Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Noclegi przyjezdnych: — Kraków, Wilopolle 34/4, II piętro. 6191K

Noclegi: Kraków, Lubiec 19/5.

## Nauka i wychowanie

Wpisy na nowe Koncjasjonowskie Kursy Króju i Szycia, przyjmują się Kraków Konarskiego 32.

Profesor germanista, Kraków, ul. Wisłona 25/21. Pierwszorządna wymowa i stenografia niemiecka.

## Zaginęli dwaj chłopcy.



Kraków, 21 kwietnia. Dni 14 bm. wyszedł z matką na dworzec kolejowy w Krakowie w godzinach rannych 13-letni Franciszek Wróbel, jasny blondyn, średniego wzrostu, który w drodze zaginął.

Zaginione, posiadające go brązowe ubranie, tegoż koloru drewniany, uprasza się oddać w ręce policji lub powiadomić nieznajomych matkę, zamieszkałą w Borku Fałeckim przy ulicy Koberzyńskiej Nr. 300.

14-letni Włodzisław Edward, zamieszkały stałe w Sławowiu, pow. Miechów, gm. Maciawice, wydalili się onegdaj do szkoły, do której uczęszczał jako uczeń IV kl. szkoły powszechnej. Edward nie powrócił do tej pory, wobec czego podajemy dla orientacji bliższe dane zaginionego: wysoki ciemny blondyn o silnie skręconych włosach, czarnych dużych oczach ubrany w czarne sukienne spodnie, bluzka z zielonego pluszu, buty z obcasami czarne, na głowie czarna kłobkówka. Wszelkie informacje uprasza się kierować do ojca, przebywającego w Sławowiu.

## Kronika żałobna.

(fem) Kraków, 21 kwietnia. W ostatnich dniach zmarli: Edward Ciszewski, lat 21, uczeń; Stanisław Skowron, lat 20, uczeń; Alfred Sołek, lat 85; Dr. Kazimierz Szczepański, lat 70, dziennikarz; Teoduz Kurowski, lat 51, urzędnik; Tadeusz Kowalski, lat 60, architekt; Jan Resch, lat 56, urzędnik kolejowy; Janina Zytomińska, lat 88; Karolina Brzaska, lat 62.

**ZŁOSLIWY ZEGAR.** Kazimierz Kowal, zamieszkały w Piotrkowie, padł ofiarą niecodziennego wypadku. Wieczorem czytał on książkę, siedząc koło śpiącego. W pewnym momencie, wskutek wstrząsu, spowodowanego przejeżdżającym wozem, wiszący na ścianie zegar zerwał się z haka i upadając na Kowala, spowodował pęknięcie czaszki. Pomimo natychmiastowej pomocy lekarskiej Kowal zmarł w kilka godzin później, nie odzyskawszy przytomności.

**ZEGAREK, SREBRNY LIS I NÓZ.** W mieszkaniu Ireny Zielińskiej, zamieszkałej pod Częstochową na Grabówcu, zaginął złoty zegarek. Zielińska podejrzewała o kradzież smlokatora, Jarosława Grzybińskiego i z tego też tytułu zabrała pokrywkę ze srebrnego łoża, należąca do jego żony, z zamiarem przetworzenia futra, aż do wyjaśnienia kradzieży. Ponieważ Grzybiński wraz z żoną, awanturnicą się, zagroził Zielińskiej zabójstwem, przestraszona kobieta postanowiła zwrócić im łożo, odwołując jednak futro, wycofała w nim pod ręką jakiś twardy przedmiot. Pełeryne rozpruto przy świadkach i wydobycie z niej skradziony zegarek Zielińskiej. Skompromitowany Grzybiński, nie pamięjąc nad sobą, rzucił się na Zielińską z nożem, zadając jej szereg ran kłutych oraz bijąc łaską. Do nieprzytomnej ofiary bezczelnego złodzieja musieli zawezwać lekarza.

**NAPAD NA MAJĄTEK.** W godzinach wieczornych do mieszkania dzierżawcy majątku Rajala Simekka, gm. Pacanów, w pow. Buskim, wtargnęło kilku uzbrojonych osobników. Po steroryzowaniu domowników zrabowali oni większe ilości mięsa i wyrobów mięsnych, 5 kg skóry mięsnej, biżuterię oraz 500 złotych gotówkę. Straty przekraczają 15.000 złotych. Ponadto handlowi zrabowali parę koni wraz z wozem. W czasie pościgu policja natrafiała na konie i wóz; pozostawione przez sprawców pod wsią Szczygłany, gm. Wolica.

## PODZIĘKOWANIE

Przewielebny, Duchowieństwo, PT Dyrekcji, Gronu Profesorów, PT Uczniom Szkoły Kwiecień, wszystkim Przyjacielom, Kołgom oraz Znajomym Zmarłego, którzy okazali tyle współczucia, żegnając na wieczny spoczynek nieodżałowanej pamięci męża, brata, szwagra

**KAZIMIERZA MISSONE**  
składamy tą drogą najserdeczniejsze „Bóg zapłać”, pograżeni w ciężkiej żałobie

7031 **ZONA I RODZINA.**

Przyszłość co przyniesie powie chironomka, Kraków, Krakowska 39/43, po południu, wyjąwszy czwartki, niedziele. 6559K

Marta Filipczak Masłowska przyjmuję tylko w czwartki od 11 do 16-tej i piątki od 9-16. Kraków, Karmelicka 32/5. 6780K

Grafologini poradzi najlepší kazdemu. Przyjdź, jeśli masz jakikolwiek kłopoty: Kraków, Dietla 73/11 — w podwórku, parter. 6871K

Św. Gertrudy 2/3, Kraków. Metryki, dyplomy tłumaczy, bada autentyczność dokumentów prasy, rzeczoznawca sądowy, prof. Wilusz. Dywany perskie oceniamy bezpłatnie: Komisja, Kraków, Starowisła 18

Spółnika do sklepu nioson, kwiatów i warzyw, plantatora szukam z większą gotówką i współpracą. Zgl.: Kraków, Krowoderska 55/1, godz. 7-8 wiecz. 4278K

Kapitał potrzebny do bardzo poważnego przedsięwzięcia. Zgłosz., „205” Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 5.

Maszyny biurowe czyści gruntownie, niezerba odnowia, specjalista: Zychowicz, Kraków, Felicyanek 21. 4846K

Dla Pań odcierających na przepuklinę, brązowe nepekowe, pedwinowe wykonuje bandaże pasy brązowe R. Burdanowicz, Kraków Grodzka 2, w podwórku. 5418K

Piano, fortepian, kupię zaraz. Handlarz wykluczony. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 5501”.

Kawa ziarnista przyjmuję do pelena: Stanisław Wachel Kraków Długa 53 akien kolonijny 4439K

Obiady domowe na zamówienie wydaje: Kraków, Długa 21, I p. m. 4. 4659K

## Zguby — kradzieże

Zgubiono zaświadczanie Kartę Pracy i Auewały, wydany przez Fabrykę Tabekwerk na uwisko Piaskowy Hilary, Łaskawy małżonka zechce zwrócić: Kraków, Krupnicza 21/8. 6025K

Skradzione Kennkarte Nr. 12284, Tomek Łeakaja, Rzeszów, Z. Chranowski 14. 4311K

Skradzione Kennkarte, kartę pracy, Wisłowska Stefania, Rzeszów, Zgubiono Kennkarte, Dzierżyński Antoni, Rzeszów, Grunwaldzka 23.

Advertisement for ELASTOCORN, featuring a cartoon character and text: 'Naszym się Elastocorn', 'Zawodowo usuwam nagniotki...', 'MEBLE', 'Kraków, ul. Starowińska Nr. 35', 'SYPIALNIE'.

MEBLE
Kraków, ul. Starowińska Nr. 35,
Stołarnia w sieni na prawo
NIE SKLEPI
SYPIALNIE
ciemna, nowoczesna sprzedam zaraz
Kraków, Straszewskiego 26, m. 1.



Stale ładunki zbiorowe
do
Lwowa, Warszawy i Częstochowy
Transporty Samochodowe
Przeprowadzki wozami
meblowymi.

„Singera“ maszynę
damską sprzedam:
Kraków, ul. Starowińska Nr. 12/5.
Psycho-grafolog, mistrz Mamott,
o wybitnym darze jasnowidzenia
wizyjnego, przepowiada każdemu
wzrost tajemnicze wydarzenia
życiowych z charakteru pisma i dat
urodzenia na podstawie których
nastąpi horoskop przyszłości. Daje
rady w wszelkich kwestiach
życiowych. Odpowiedzi listownie
za zaliczeniem poczt. Podać datę
urodzenia i pytania. Adres: Mamott,
Kraków, skrytka pocztowa 474.

KOMIS
Grodzka 59
przysparza
korzyści

P. WYSOCKI
Kraków, Florjańska 18, tel. 175-71.
Transporty samochodowe, koleja-
we, przewozy lokalne oraz ładunki
zbiorowe. 42798

PEŁNY
muzyka taneczna, operetkowa,
lekka, śpiew — sprzedam
Kraków-Dębinki, ul. Zagrody 8/6.

WYPOŻYCZA PORCELANĘ
szkło i nakrycia srebrne na
przyjęcia i wesela.
Sklep Artykułów Gospodarczych
ZOFIA ŁOJASIEWICZ
Kraków, ul. Lubicz Nr. 3 a.

POSZUKUJE natychmiast 20.000 zł
do przedsiębiorstwa przemysłowe-
go. Kapitał pewny — zysk dobry.
Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń Krajna,
Kraków, Adolf Hitler-Platz 46,
pod „227“.

LABORANTIA
zaraz zatrudni
Apteka Wiszniewskiego, Kraków,
ul. Florjańska 15.

2 FORTEPIANY
wymagające reperacji, okazynie
do sprzedania. — Kraków, West-
ring (Podwale) 51. Stołarnia.

POTRZEBNE PANIENKI
do wyrobu pantofli na dobrych
warunkach.
ZGŁOSZENIA:
Kraków, B. Josesowicza 7/14.

Advertisement for SOL DO NOG, featuring an illustration of a foot and text: 'nielegnie nogi', 'CHEMIEPRODUKTY', 'ADAMCZEWSKI WARSZAWA'.

Wolne posady

Na kierownika eksploatacji torfu
poszukujemy energicznego, odpow-
iedzialnego i obznanionego z
tym fachem Polaka z niemiecko-
go. Zgłoszenia: Majątek Trzciana,
Rzeszów. 4284k
Fryzjera męskiego poszukuje od
zaraz. 250 zł. gwarancji. Goniec
Kra- ków, „Nr. 6905“.

Portiera odzwiermiętego starszego
poszukuje się. Zgłoszenia: „Mira-
cium“, Kraków, Oboźna 14, godz.
11-13, tel. 117-84. 5576
Palacza do centralnego ogrzewa-
nia poszukuje się. Zgłoszenia:
„Miraorium“ Kraków, Oboźna 14,
godz. 11-13 telefon 117-84.

Ucznia do nauki fryzjerskiej
przyjme zaraz. Kraków, Czarno-
wiejska 84. 5721
Pannę lub pana, jako pomocniczą
siłę do buchalterji, poszukuje
przedsiębiorstwo w Krakowie,
wymagane ładne, wyrobione pi-
sanie. Zgłoszenia własnoręcznie
na piśmie z krótkim curriculum vi-
tae i podaniem warunków, nad-
syłać do Gońca Krak., Kraków,
„Nr. 5894“.

Posad poszukują

Inteligentna, dobra, sumienna, lat
43, zamie sie gospodarstwem do-
mowym samotnego lekarza, inży-
niiera itd. Zgłoszenia: Goniec Kra-
kowski, Kraków, „Nr. 3054k“.

Buchalter bilansista (Polak, 52
lat) na posadzie, znajdujący się
na sprawaach podatkowych, plac, per-
sonalnych, kontroli, kalkulacji,
dobry organizator, znajomoci je-
zyka niemieckiego, polskiego i u-
kraińskiego, kierownik biura, do-
bry kupiec, reprezent. godny zauf-
ania, samodzielny, chce zmienić
posadę. Zgłosz.: Goniec Krak.,
Kraków, „Nr. 4030k“.

Kupno nieruchomości

Kupujemy wszelkie nieruchomości:
„Informator“, Kraków, Pijarska 19
Kupie mały domek, blisko tram-
waju, bez pośredników. Zgł.: Go-
niec Krak. Kraków, „Nr. 5450“.

Sprzedż nieruchomości

Kamienice, wille, parcele, prze-
daję — zamiany. „Informator“,
Kraków, Pijarska 19. 4211k
Kamienicę IV. p., sup. komf. w
śródmieściu, sprzeda B/H. „Er-
ka-es“, Kraków, Starowińska 27,
tel. 128-41. 4271k
Dam jednorodzinny, 300 sążni
ogrodu, sprzeda: „Informator“,
Kraków, Pijarska 19. 4299k

Sprzedż

Singera maszynę, kryta, pierw-
szorzędna, sprzedam. Kraków, ul.
Kosciuski 60/6. 6937
Patefon walizkowy, płyty, sprze-
dam. Kraków, Lelewela 9/2. 6936
Maszynę do szycia, tanio sprze-
dam. Kraków, Bóżeego Ciała 31/7.
Maszynę do szycia krytą tanio
sprzedam: Kraków, Lelewela 9/2.
Bliźniernia, ozdoby wyroby srebrne
zegarki damskie i męskie w
wielkim wyborze stale aktualizuje:
Kraków Krakowska 1, Arkady.
Sprzedam ubranie męskie, ciemne,
materiał pierwszorzędny. Kraków,
Kollataja 31/0. 4394k

Wózek głęboki, dziecięcy, w do-
brym stanie, do sprzedania. Kra-
ków, Kawory 24/8. 7071
Pierwszorzędny garnitur męski,
na niższego, płaszcz damski, ja-
sny (skrojony), sprzedam. Kra-
ków, Długa 28/9, ofic. II. 7062

Sprzedam

Sprzedam 4 KM, stan bardzo dobry. Motor
DKW, stojący 4.5 KM. Obydwa
motory nadające się do napędu
młocarni szeroko-młotnych. Dyna-
mo 220 Volt, 32 Amp. Dynamo
115 Volt, 27 Amp. dla oświetle-
nia młynów, mogą dostarczyć mo-
tory elektr. prądu zmiennego
220/380 Volt od 1 do 50 KM. Wy-
konuje instalacje siły i światła.
Firma Konc. A. Marcinkowski,
Jędrzejów, Rynek 10. 6362

Sprzedam! motor Deutz leżący
4 KM, stan bardzo dobry. Motor
DKW, stojący 4.5 KM. Obydwa
motory nadające się do napędu
młocarni szeroko-młotnych. Dyna-
mo 220 Volt, 32 Amp. Dynamo
115 Volt, 27 Amp. dla oświetle-
nia młynów, mogą dostarczyć mo-
tory elektr. prądu zmiennego
220/380 Volt od 1 do 50 KM. Wy-
konuje instalacje siły i światła.
Firma Konc. A. Marcinkowski,
Jędrzejów, Rynek 10. 6362

Kupię lub wydzierżawię

maszyn stolarskie.
Zgłoszenia: KRAKÓW, Bronowice
Małe, ul. Zielńskiego 5, I. p.
PATEFON
elektryczny „Paillard“ wzmacniacz
oraz płyty sprzedam okazynie.
Kraków, ul. Wiślicka Nr. 4, m. 3
(koło Hali Targowej).

Advertisement for ASPIRIN, featuring an illustration of a woman and text: 'SKĄD TEN KATAR?', 'Przeżył u dziecka dość trudno...', 'ASPIRIN w każdym domu!'.

KUPIĘ LUB WYDZIERŻAWIĘ
maszyn stolarskie.
Zgłoszenia: KRAKÓW, Bronowice
Małe, ul. Zielńskiego 5, I. p.

PATEFON
elektryczny „Paillard“ wzmacniacz
oraz płyty sprzedam okazynie.
Kraków, ul. Wiślicka Nr. 4, m. 3
(koło Hali Targowej).

MATY TRZCIŃOWE
wagonowo — drobniowo
dostarcza:
D/H Marian Kolczyński
Warszawa, Śniadeckich 15
Telefon 8.43-00.

PIANINO
zagraniczne, krzyżowe, pancerne,
sprzeda tanio.
KRAKÓW, ul. Szlak 43, m. 7.

Gdy zagraża przeziębienie
ból głowy, gripa, szczy-
wa wstąpienia czucia
Saliptyna — białe dzieło
sopotniające wywołany
chłodem i przeziębieniem.



„FORTEPIAN „BUSENDORFERA“
koncertowy, angielska mechanika,
prawie nowy, sprzeda okazynie.
KRAKÓW, Starowińska 12/5.

PRZEWOZY
MIEJSCOWE
mebli i towarów.
Wagony i samochody zbiorowe
Magazynowanie — Inkaso
BIURO EKSPEDYCYJNE
A. BIENKOWSKI
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46
Telefony: 172 11, 172 12, 172 15, 120 27

PHH
OLSKIEHINA W KRAKOWIE

Od dnia 21 kwietnia 1943
początki seansów w kinach
polskich w dniu powszednie
o godzinie 12.30, 14.30 i 16.30.
W niedziele i święta o godz.
10.30, 12.30, 14.30 i 16.30.

Plaszcz i trenz damski, ubranie,
zarzutka, spodnie wiyt., sukienka,
bluzka, kostium, peleryna, torbętkę
dużą zamek, sprzedam. Wiadomość:
Kraków, Grodzka 47, sklep. 6511
Podszewy drewniane do sandałów
dziecięcych i męskich nr. 24-42,
hurtownie dostarcza Asco, Radzi-
szów. 6795
Patefon „His master voice“, wa-
lizkowy, w dobrym stanie, sprze-
dam. Kraków, Długa 32/8. 6798
Patefon elektr., szafkowy, wzmac-
niaczem, głośnikiem i adapterem,
prawie nowy, sprzedam. Kraków,
Długa 32/8. 6799
Trenz męski i damski, dobrym
stanie, wzrost średni, sprzedam.
Kraków, Długa 32/8. 6801
Patefon elektryczny, szafkowy s
płytami. Okazynie do sprzedania.
Kraków, św. Gertrudy 23/2a od
12-15.30. 6803
Srebro stolowe na 6 lub 12 osób,
w pięknej kasce, sprzedam: Kra-
ków, św. Sebastjana 20, m. 2.
Czarna, duża torbętkę skórkowa,
sportowa, sprzedam. lub zamie-
nić na dopłatą na brązową. Kra-
ków, Zybielnicza 5/154. 6850